
ATTO N. DD 4075 DEL 17/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

Avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project
Manager - Senior esterno all’Amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale
nell’ambito della Missione dell’Unione Europea “100 Climate-Neutral and Smart Cities by 2030 (‘Cities
Mission’). 
Approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice e della graduatoria finale. 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ l'art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e smi;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 4 del D.Lgs.165/2001;

✔ la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Milano del 21/01/2022 con cui sono state approvate
le linee d'indirizzo per la partecipazione alla suddetta Manifestazione d'Interesse: la candidatura del
Comune di Milano si fonda sul cosiddetto approccio molecolare, ossia alcune aree all'interno della
città  anticipano  la  decarbonizzazione:  successivamente  il  metodo  sviluppato  si  estende  per
irraggiamento ai successivi interventi. Tra i primi esempi di questo approccio innovativo vi sono le
aree  carbon  neutral  indicate  nel  Piano  Aria  Clima,  ovvero  lo  scalo  di  Porta  Romana  e  la
rigenerazione dell'area "ex macello";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 1675 del 03/03/2023 di approvazione dell'avviso di di selezione
pubblica  con procedura  comparativa  per  l'individuazione  di  un  professionista  Project  Manager
-Senior esterno all'Amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale
nell'ambito della Missione dell'Unione Europea "100 Climate-Neutral and Smart Cities by 2030
('Cities Mission')";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  2291  del  22/03/2023  di  Proroga  dell'avviso  approvato  con
Determina Dirigenziale n. 1675 del 03/03/2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3085 del 14/04/2023 di Nomina della Commissione:;

PRESUPPOSTO

• il  Comune  di  Milano,  con  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  1675/2023  del  03/03/2023  ha
approvato l’Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista
Project Manager - Senior esterno all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico
professionale  per  la  gestione  delle  attività  nell'ambito  della  Missione  dell'Unione  Europea  "100
Climate-Neutral and Smart Cities by 2030 ('Cities Mission')”; 

• Il  succitato avviso è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Milano nella apposita sezione
riservata e che le candidature potevano essere presentate fino alle ore 12:00 del 24/03/2023 

• Con Determina Dirigenziale n. 2291 del 22/03/2023 il termine di presentazione delle candidature è stato
spostato al 04/04/2023; 

• in  relazione  alla  suddetta  procedura  sono  pervenute  n.  19  candidature  per  la  posizione  di  Project
Manager; 

CONSIDERATO CHE 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3085  del  14/04/2023  del  Direttore  della  Direzione  Verde  e
Ambiente è stata istituita apposita Commissione per la valutazione delle candidature e per la verifica
della loro corrispondenza ai requisiti richiesti; 

• tale Commissione si è insediata in data 27/04/2023 alle ore 11:00 per la valutazione dei curricula; 

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



RILEVATO CHE 

• dall’esame delle valutazioni effettuate sono stati ammessi al colloquio finale n. 6 candidati; 

DATO ATTO CHE 

• in data 05/05/2023 si sono svolti i colloqui, tramite l’applicativo digitale Microsoft Teams, dei candidati
ammessi davanti alla Commissione di valutazione; 

• le valutazioni risultano illustrate e contenute nei verbali n. 1 e n. 2 depositati presso gli uffici della
Direzione di Progetto Resilienza Urbana; 

• la graduatoria sarà pubblicata sul sito del Comune di Milano e ai candidati verrà data comunicazione
scritta dell’esito della valutazione; 

DETERMINA

1. di  approvare  i  lavori  della  Commissione  di  valutazione  nell’ambito  dell’avviso  di  selezione  con
procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista  Project  Manager  esterno
all’amministrazione comunale ai fini del conferimento di un incarico professionale nell’ambito della
Missione dell’Unione Europea “100 Climate-Neutral and Smart Cities by 2030 (‘Cities Mission’). 

2. di approvare la seguente graduatoria finale: 

Candidato Posizione 

Rossana Torri I° - Selezionata 

Chiara Tavella II° 

Corrado Topi III° 

Emilia Barone IV° - pari merito 

Massimo Di Domenico IV° - pari merito 

3. di dare atto che i Verbali 1 e 2 dei lavori della Commissione di Valutazione sono depositati presso la DP
Resilienza Urbana; 

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




